1

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS

PUBLICADO SITE EM: 29 DE MAIO DE 2018

MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as seguintes
Portarias:

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5248/18

DE 28 DE MAIO DE 2.018

= Nomear, em substituição à Sra. Érica Bataglia, a Servidora YONE FERNANDES KAWABE ZANELI para
integrar a Comissão  de estudos de elaboração das normas legais para a criação do Estatuto da Associação
de Pais e Mestres – APM das escolas municipais de Educação Infantil e Ensino Fundamental, envolvendo
todo o processo de eleição e nomeação dos membros da Diretoria Executiva, Conselho Fiscal e Conselho
Deliberativo, objetivando a organização e deliberação da equipe escolar junto à comunidade.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5249/18
DE 28 DE MAIO DE 2.018

= Exonerar com justa causa do Quadro de Servidores da Prefeitura Municipal, o senhor ADRIANO DE
CAMPOS NOGUEIRA – RG n° 57.553.300-6 e PIS/PASEP n° 16119536222, ocupante do cargo de
provimento efetivo de Operário junto a Secretaria Municipal de Administração em virtude das reprovações
na segunda e terceira avaliações do Estágio Probatório, nos termos do Artigo 15 § 8° Inciso II, da Lei n°
870/90, com nova redação dada pela Lei Municipal n° 1.677/03 de 09/04/03, a partir de 23/05/18.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5250/18

DE 29 DE MAIO DE 2.018

= Nomear e constituir uma Comissão de Sindicância a ser integrada pelos Srs. RAFAEL TEIXEIRA
SEBASTIANI, FUMIO MONIWA e FÁTIMO PORTO BARBOSA JÚNIOR para, sob a presidência do primeiro,
efetuarem o procedimento administrativo e averiguações necessárias objetivando apurar as causas e
responsabilidades sobre o contido no Memorando 105/2018-SMEC e no Boletim de Ocorrência n° 210/2018
de 12/03/18, registrado na Polícia Civil do Estado de São Paulo – Bastos/SP, devendo tal comissão
apresentar, dentro do prazo legal, o respectivo LAUDO CONCLUSIVO sobre o caso.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5251/18

DE 29 DE MAIO DE 2.018

= Suspender o descanso de Licença Prêmio concedido à Servidora Pública Municipal PATRICIA
APARECIDA GOMES FERNANDES ANTUNES, através da Portaria n° 5218/18, conforme solicitação da
Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 04/06/18, devendo descansar o período remanescente em época
oportuna.

= Nomear de conformidade com o disposto no Artigo 37 da Constituição da República Federativa do Brasil,
os candidatos aprovados no Concurso Público n° 001/17, devendo tomar posse dentro de 5 (cinco) dias a
contar de 29/05/18:
= ROSIANE APARECIDA ALVES – RG n° 47.447.992-5, aprovada em 38° lugar para o cargo de Auxiliar de
Desenvolvimento Infantil – ADI;
= MARIA BATISTA BARBOSA – RG n° 26.153.444-0, aprovada em 9° lugar para o cargo de Professor de
Educação Básica II – com Especialização em Artes.

2

= Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio em descanso a Servidora Pública Municipal VANIA RIBEIRO
VARGAS MARTINS, referente ao quinquênio de 10/02/13 a 09/02/18, a partir de 28/05/18.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5252/18
DE 29 DE MAIO DE 2.018

= Conceder a Servidora Pública Municipal MARIA HELENA DA MATA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio
em pecúnia, referentes ao quinquênio de 2013 a 2018.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data supra. FUMIO
MONIWA – Secretário Municipal do Gabinete do Prefeito.